« Oportet autem ut appetitus animalis vel rationalis inclinatur in suum appetibile ex aliqua apprehensione praeexistente; inclinatio enim in finem absque praeexistente cognitione ad appetitum pertinet naturalem, sicut grave inclinatur ad medium.

« Sed quia aliquod bonum apprehensum oportet esse

Au traité de la Prudence, S. Thomas nous présente en un raccourci cette même doctrine :

objectum appetitus animalis et rationalis, ubi ergo istud bonum uniformiter se habet potest esse inclinatio naturalis in appetitu et iudicium naturale in vi cognitiva, sicut accidit in brutis.

« Cum enim sint paucarum operationum propter debilitatem principii activi quod ad pauca se extendit, est in omnibus unius speciei bonum uniformiter se habens. Unde per appetitum naturalem inclinationem habent in id, et per vim cognitivam naturale iudicium habent de illo proprio bono uniformiter se habente. Et ex hoc naturali iudicio et naturali appetitu provenit quod omnis hirundo uniformiter facit nidum, et omnis aranea uniformiter facit telam : et sic est in omnibus aliis brutis considerare.

« Homo autem est multarum operationum et diversarum : et hoc propter nobilitatem sui principii activi, scilicet animae, cujus virtus ad infinita quodammodo se extendit. Et ideo non sufficeret homini naturalis appetitus boni, nec naturale iudicium ad recte agendum, nisi amplius determinetur et perficiatur.

« Per naturalem siquidem appetitum homo inclinatur ad appetendum proprium bonum : sed cum hoc multipliciter varietur, et in multis bonum hominis consistat, non potuit homini inesse naturalis appetitus hujus boni determinati, secundum conditiones omnes quae requiruntur ad hoc quod sit ei bonum; cum hoc multipliciter varietur secundum diversas conditiones personarum et temporum et locorum et huiusmodi.

« Et eadem ratione naturale iudicium quod est uniforme, et ad huiusmodi bonum quaerendum non sufficit. Unde oportuit in homine per rationem, cujus est inter diversa conferre, invenire et dijudicare proprium bonum secundum omnes conditiones determinatum, prout est nunc et hic quaerendum

« Et ad hoc faciendum ratio absque habitu periciciente hoc

La règle de l'activité humaine importe et une connaissance générale et une connaissance particulière.

La connaissance générale n'ajoute rien aux données de la raison spéculative.

Quant à la connaissance particulière, elle a pour objet ou les fins, ou les moyens.

La rectitude des fins de la vie humaine étant déterminée par la nature, rien ne s'oppose à ce que l'homme ait naturellement une inclination droite et aussi un jugement droit à l'égard de ces fins. C'est ainsi que nous avons reconnu la règle des fins dans la raison naturelle.

Mais pour les moyens, c'est autre chose. Dans les choses humaines les moyens ne sont pas déterminés comme les fins, mais ils diffèrent et sont multiples, suivant la différence des personnes et des affaires¹.

modo se habet, sicut et in speculativo se habet ratio absque habitu scientiae ad dijudicandum de aliqua conclusione alicujus scientiae : quod quidem non potest nisi imperfecte et cum difficultate agere.

« Sicut igitur oportet rationem speculativam habitu scientiae perfici ad hoc quod recte dijudicet de scibilibus ad scientiam aliquam pertinentibus ; ita oportet quod ratio practica perficiatur aliquo habitu ad hoc quod recte dijudicet de bono humano secundum singula agenda.

« Et haec virtus dicitur prudentia. »

1. « Fines autem recti vitae humanae sunt determinati. Et ideo potest esse naturalis inclinatio respectu horum finium....

Telle est donc la raison inéluctable pour laquelle la nature ne peut être la règle de la moralité : La nature et les facultés naturelles sont déterminées à une seule fin. La volonté, faculté rationnelle, est, de soi, indéterminée. C'est dans la raison, et la raison discursive, qu'elle trouvera la règle de son activité¹.

Et encore : « L'inclination naturelle dans les êtres dénués de raison agit sans recourir à l'élection : aussi cette inclination ne requiert pas la raison. Mais l'inclination de la vertu morale produit l'élection ; c'est pourquoi la raison a besoin d'être perfectionnée par une vertu intellectuelle : la prudence². »

Sed ea quae sunt ad finem in rebus humanis non sunt determinata, sed multipliciter diversificantur secundum diversitatem personarum et negotiorum. »

1. Cf. II^a II^{ae}, q. 47, a. 15, ad 3 : « In brutis animalibus sunt determinatae viae perveniendi ad finem ; unde videmus quod omnia animalia ejusdem speciei similiter operantur. Sed hoc non potest esse in homine propter rationem ejus, quae, cum sit cognoscitiva universalium, ad infinita singularia se extendit. »

2. II^a II^{ae}, q. 58, a. 4, ad 1^m : « Inclinatio naturae in rebus carentibus ratione est absque electione, et ideo talis inclinatio non requirit ex necessitate rationem. Sed inclinatio virtutis moralis est cum electione, et ideo ad suam perfectionem indiget quod sit ratio perfecta per virtutem intellectualem. »

§ 9. — La prudence, règle des moyens.

La prudence a pour objet les moyens¹.

Les moyens se prenant par rapport à la fin, il y aura autant de prudences particulières qu'il y a de fins spéciales : prudence domestique, politique, militaire, commerciale, médicale, etc.

Mais la prudence tout court est unique. C'est qu'elle est ordonnée à une fin unique, la fin dernière².

La prudence a trois actes, qui sont : 1° la délibération ou la recherche des moyens; 2° le jugement sur ces divers moyens; 3° l'intimation du précepte. Car la prudence ne s'arrête pas à la considération; ce qui lui appartient en propre, c'est l'application à l'action, fin de la raison pratique. C'est le précepte qui applique à l'action les éléments qui ont fait l'objet de la délibération et du jugement.

Ce troisième acte étant le plus rapproché de la raison pratique est le principal.

1. II^a II^o, q. 47, a. 1, ad 2 : « Ea quae considerat prudentia ordinantur ad alia sicut ad finem. »

2. II^a II^o, q. 47, a. 2, ad 1^m : « Sicut ille qui ratiocinatur bene ad aliquem finem particularem, puta ad victoriam, dicitur esse prudens non simpliciter, sed in hoc genere, scilicet in rebus bellicis; ita ille qui ratiocinatur ad totum bene vivere, dicitur prudens simpliciter. »

Nous en trouvons la preuve en ce qui différencie l'art et la prudence à ce point de vue. La perfection de l'art consiste dans le jugement, non dans le précepte. Car l'ouvrier qui volontairement commet une faute contre les règles de l'art est réputé meilleur que celui qui commet la même faute involontairement. Dans le premier cas, la faute ne nuit pas à la rectitude du jugement, et par conséquent à la perfection de l'art; dans le second cas, c'est le jugement qui se montre déficient et par conséquent l'art. Il en va tout autrement de la prudence. Celui qui pêche volontairement contre les règles de la prudence se montre plus imprudent que celui qui commet la même faute involontairement : c'est qu'il pêche dans l'exercice du précepte, qui est l'acte propre de la prudence.

Chacun de ces trois actes exige dans la raison pratique une disposition spéciale. La délibération, le jugement et le commandement sont trois actes bien différents et qui ne se trouvent pas nécessairement réunis dans le même homme. Certains qui ont une aptitude réelle pour la délibération, n'en ont presque pas pour le jugement ou pour le commandement¹.

1. II^a II^{ae}, q. 51, a. 2 : « Actus rationis ordinati ad opus sunt diversi, nec habent eandem rationem bonitatis : ex alia

La délibération est réglée par l'*eubulia*. Deux vertus perfectionnent le jugement, ce sont la *synesis* et la *gnome*. La *synesis* juge suivant les règles communes. Ces règles communes suffiront dans les cas ordinaires, mais il y a des cas exceptionnels qui débordent les règles communes, il faut alors des règles plus élevées et c'est la *gnome* qui les fournit. L'*eubulia*, la *synesis* et la *gnome* sont trois vertus annexes à la prudence. La raison pratique que ces trois vertus ont bien disposée par rapport aux deux actes préliminaires de la prudence, pourra alors produire le troisième : le commandement; cet acte est le principal, aussi relève-t-il directement de la prudence.